Sed quoniam ab instituto sermone utilitatis gratia semel digressi sumus, non arbitror indiscussum illum esse relinquendum, cum plurimum fructum habeat illa disquisitio. Itaque non abs re quaerit aliquis, quam 315 ob causam misericors ille ac tam bonus Deus, cum petitionem praevenerit debet, non nisi rogatus polliceatur, neque principio puniat eos quibus adeo perversa mens erat, sed postea punierit cum simili cupiditate laborantes, panes, et carnum lebetas, et graveolentes caepas in memoriam revocarent, eorumque desiderio tenerentur. In Numeris enim reperiemus quosdam punitos fuisse, et Cupiditatis monumentum nuncupatum esse locum, in quo olim castra metati fuerant. « Ibi enim, inquit, sepelierunt populum cupidum ». » Ad primum ergo dicemus, convenienter illorum petitiones exspectasse, atque ita exhibere se largitorem. Tunc enim gratissimum est beneficium, cum illud voluptates quaedam praecedunt, quae nos ad illud vehementer cupiendum, licet nondum adsit, impellant; sed suavitatis sensu caremus, cum animus noster nulla beneficii accipiendi voluptate ad illud expetendum prius est incitatus. Sed dices forsitan preces neutiquam illos adhibuisse, sed murmurasse potius, et poenituisse, et vociferatos esse. Hoc enim dictu quoque profecto verius. Ad hoc etiam dicimus, convenire quidem iis qui perfecti sunt moribus, petitiones per obsecrationem: sed infirmiorum murmurationem, ex taedio aut aliunde profectam, parem iis fore petitionibus, neque vero Salvatorem universi, cui sit hominum amantissimus, id moleste accipere. Quemadmodum enim infantibus ejulatus interdum prodest ad ea petenda quae utilia sunt ipsis, et ex eo mater quid gratum sit infanti saepe conjicit: sic in nobis infantibus adhuc, et nondum ad scientiam provectis, ejulatus petitionis apud Deum locum obtinet. Non punit autem principio, licet nos quoque voluptatibus terrenis succubuisse videat, sed mediis demum temporibus, ob istiusmodi causam, ut mihi videtur. Cum enim Israelitae qui nuper ex Aegypto disceserant nondum manna accepissent, nec illum de caelo panem habent qui firmat cor hominis 316, in cupiditates carnis merito incidunt: proindeque veniam accipiunt; qui vero Domino insultant, ut scriptum est 316, spiritualibus bonis carnalia praefereudo, justissimam demum poenam subeunt, et suo supplicio illustre calamitatis monumentum relinquunt. Monumentum enim cupiditatis punitio- nis 316 locus nuncupatus est. « Et exhibit populus, et colligent quod diei in diem ». » Sensibile manna

<sup>33</sup> Num. xi, 51. <sup>34</sup> Psal. ciii, 15. <sup>35</sup> Psal. xxxvi, 4. <sup>36</sup> Exod. xvi, 4.

pro figura intellectualis capiemus. Et intellectuale quidem ipsum nobis Christum significat, sensibile vero crassiorem legis disciplinam subinnuit. In diem itaque non abs re colligebatur, et in posterum diem servari legislator prohibebat, ænigmatically veteribus significans, tempore salutis affulgente, quo in mundo cum carne Unigenitus appariturus esset, cessaturas plane legis figurarum, et frustra inde cibos collectum iri, ipsius nobis veritatis delicias fruentibus utendisque appositis. « Et erit in die sexto, et parabunt quodcumque intulerint : et erit duplum quod collegerint<sup>95</sup>. » Observa rursus, sensibile manna non licere colligi die septima, sed quod pridie comparatum et collectum sit, comedi oportere. Septima enim dies Salvatoris nostri adventus tempus significat, quo in sanctificatione Sabbatum celebramus, a peccatorum cessantes operibus, et ad alendam quidem et corroborandam fidem cognitionem quoque jam per legem collectam assumentes, non tamen ita ut necessario nobis ea colligenda sit, cum nobilior cibus jam sit appositus, et de cælo panem habeamus. In dupla vero mensura ante sanctam illam diem septimam manna colligitur, ut hinc rursus intelligas, legem ad finem temporis conclusam, et incipiente jam sancta illa die septima, hoc est adventu Christi, in dupla quodammodo mensura cælestia bona repertum iri, et dupliam veluti quamdam gratiam, quæ præter utilitatem legis, evangelicam quoque disciplinam invehat. Quod ab ipso quoque Domino doceri censendum est, cum ait velut in parabole specie : « Ideo omnis scriba doctus in regno cælorum, similis est homini diviti, qui profert de thesauro suo nova et vetera<sup>96</sup> : » vetera quidem, ex lege : nova autem, per Christum. « Et dixit Moyses et Aaron ad omnem synagogam filiorum Israel : Vespere cognoscetis, quia Dominus eduxit vos de terra Ægypti : mane videbitis gloriam Domini, in eo quod dabit vobis Dominus vespere carnes edere et mane panes ad satietatem<sup>97</sup>. » Moses pollicetur Israelitis, **317** datam iri a Deo sub vesperam coturnicum vinum, et hinc asserit eos clare cognituros ex Ægypto se a Deo eductos. « Mane igitur, inquit, aperte videbitis gloriam Domini, in eo quod accipietis panes ad satietatem<sup>98</sup>. » Hic rursus attende, quæso, distincte singula : coturnicum etenim abundantia legem quodammodo significat : non enim effertur volatu, sed prope terram avis illa volat. Tales vero esse videbis eos, qui per legem erudiuntur in terrestriore et typico Dei cultu, si nimirum sacrificia respicias, et aspersiones, atque purificationes Judaicas. Paulum enim hi a terra quodammodo elevati, et in altum effertur videntur, in ea tamen sunt, et circa ipsam : in lege quippe non est illud perfecte bonum, et intellectu sublime. Porro sub vesperam præbetur : ubi per vesperam litteræ obscuritas rursus nobis significatur, vel